Bu makale İbn Sînâ’nın “ikinci makuller” görüşünün kendinden önce süregelen dil-
mantık tartışmasına bir cevap olarak geliştirildiğini göstermeyi amaçlamaktadır. İbn
Sînâ’nın yaşadığı asırdan bir asır önce Bağdat felsefe okulunu kuran mantıkçıların-
dan biri olarak Ebû Bişr Mettâ’nın (ö. 328/940) dilci Sîrâfî ile (ö. 365/977) girdiği
tartışmadaki durumu okulun sonraki mensuplarını tatmin etmemiş gözükmektedir.
Bu yüzden Mettâ’nın doğrudan öğrencileri olan Fârâbî (ö. 338/950) ve Yahyâ b. Adî
(ö. 362/974) gibi okulun sonraki mensupları bu tartışmaya yönelik yeni cevaplar
üretmeye başlamış, böylece tartışma içinde hocalarını yetersiz gördükleri hususları
tamamlamak istemişlerdir. Bu bağlamda onların çabası, dilden ayrı bir konusunun
olduğunu göstermek suretiyle mantığın konumunu belirginleştirmek şeklinde olmuş-
tur.

Bu yüzden dil bilimlerinin yanında Aristo mantığının nasıl
konumlandırılacağı hususunda çeşitli sorunların ortaya çıkması kaçınılmaz
olmuştur. Bu gerilimin bir neticesi olarak mantıkçı Ebû Bişr Mettâ ile (ö.
328/940) dil bilimci Sîrâfî (ö. 365/977) arasında geçen tartışma Ebû Hayyân
et-Tevhîdî (ö. 413/1023) tarafından yazıya dökülmüş ve sonraki nesillere ulaş-
tırılmıştır. Bu tartışmanın doğrudan etkileri Mettâ’nın öğrencileri olan Fârâbî
(ö. 338/950) ve Yahyâ b. Adî’nin (ö. 362/974) eserlerinde açıkça görüldüğü
gibi Bağdat okulunun sonraki mensupları arasında da varlığını sürdürmüştür.

İslâm mantık tarihinin sorunlarıyla ilgili çeşitli çalışmalarda Sîrâfî-Mettâ
tartışmasının analizi yapılmış1 ve Mettâ’nın öğrencilerinin bu meseleye yöne-
lik

The Subject Matter of Logic from Abū Bishr Mattā to Avicenna: Vocal Forms
or Second Intelligibles?

In this article, my analysis will show that Avicenna’s doctrine of “the second intel-
ligibles” was posited as a response to an ongoing debate about the relationship
between logic and grammar. Apparently, the logician and philosopher al-Mattā’s
(d. 328/940) defense of logic against the grammarian al-Sīrāfī (d. 365/977) in the
debate on the subject, which emerged one generation prior to Avicenna, did not
satisfy the subsequent members of Baghdād’s philosophy school. After this debate,
the prominent members of this school, such as al-Fārābī (d. 338/950), Yaģyā ibn
‘Adī (d. 362/974), Abū Sulaymān al-Sijistānī (d. c. 380/991) and Abū al-Faraj Ibn al-
Šayyib (d. 435/1044), introduced new arguments to this debate that strengthened
the position of logicians against grammarians. They clarified the position of logic
as they asserted that the subject matter of logic is distinct from that of grammar.